Il existe de nombreuses autres variantes attestées dans la *Vetus Latina* pour ce passage. Elles portent sur le sujet (*Deus* /

Dominus / iudex / aucun sujet explicite)¹⁵, le verbe (*uindicare / iudicare*, temps futur / présent)¹⁶, la construction (active ou passive)¹⁷. Malgré ces variantes, on voit qu'il s'agit du même passage traduit en latin par différents traducteurs à partir du même texte grec de la Septante. On peut penser aussi que certains auteurs chrétiens citant la *Vetus Latina* ont pu introduire eux-mêmes des modifications formelles dans la citation, soit par interprétation, soit par défaut de mémoire.

Jérôme lui-même cite la même phrase dans d'autres passages de son œuvre, notamment pour rappeler un thème que l'on retrouvera souvent sous la plume des auteurs chrétiens interprétant cette même citation : il vaut mieux subir un châtement terrestre (c.-à-d. être mis à mort) plutôt que des tourments éternels après la mort. Ainsi, comme Dieu ne punit pas deux fois, on affirme qu'après le châtement terrestre, Dieu ne réclamera pas un second châtement et l'homme en question ira au paradis :

Hier.¹⁸, *Commentarii in euangelium Matthaei* livre 3,
Quod autem dixit : expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius, secundum ritum prouinciae loquitur quo maiorum criminum ista apud ueteres iudaeos poena fuerit ut in profundo ligato saxo demergerentur. Expedit autem ei quia multo melius est pro culpa breuem recipere poenam quam aeternis seruari cruciatibus. Non enim uindicabit dominus bis in id ipsum.

Hier. *Epistulae* 36, vol. 54, § 5, p. 272, l. 15 :
Non uindicabit quippe bis dominus in id ipsum et qui semel recepit mala sua in uita sua, non eosdem cruciatus patietur in morte, quos est passus in uita.

Hier. *Epistulae* 68, vol. 54, § 1, p. 677, l. 7 : *Quodsi responderis quomodo Lazarus receperit mala in uita sua, libenter nunc tormenta perpetiar ut futura mihi gloria reseruatur ; **non enim uindicabit dominus bis in id ipsum.***

¹⁵ *Non uindicabit bis in id ipsum* (Firmicus Maternus) ; *Non iudicat deus bis in idipsum* (Grégoire le Grand) ; *quia iustus et misericors iudex bis non iudicat in id ipsum* (Rufin).

¹⁶ *Non iudicat deus bis idipsum* (Isidore) ; voir ci-dessous les textes des différents auteurs chrétiens.

¹⁷ Bien que la construction soit généralement active, on trouve parfois une construction passive : *Non iudicabitur homo bis in idipsum* ; *Non iudicatur homo bis in idipsum* (Césaire d'Arles) ; *et apud iustum iudicem Dominum non uindicatur bis in id ipsum* (Rufin). On trouve même des interprétations plus précises et concrètes : *Biplici, quaeso, flagello noli me percutere* (Sisbertus).

Hier. *Epistulae* 118, vol. 55, § 6, p. 443, l. 19 : *Felix et omni dignus beatitudine ... cui in introitu paradisi dicetur : 'recepisti mala tua in uita tua, nunc autem hic laetare'. **Nec enim ulciscetur dominus bis in eadem re.***

5.1.2. La seconde formule de Jérôme

La seconde formule employée par Jérôme, au contraire, est la traduction latine qu'il a faite lui-même directement à partir du texte hébreu et qu'il a retenue dans la Vulgate :

Non consurget duplex tribulatio.

"Une double peine ne se manifestera pas." (littéralement : "ne se lèvera pas")

La traduction latine de Jérôme du texte hébreu est plus proche de la traduction française de l'hébreu faite par la Bible de Jérusalem : "l'oppression ne se lèvera pas deux fois" que de la traduction de la TOB : "la détresse ne reparaitra plus". Jérôme conserve le sens du verbe hébreu "se lever" avec le verbe latin *consurgere*, mis à l'indicatif futur. Mais il traduit l'idée de "deux fois" par un adjectif (*duplex*). Et étant donné le contexte dans lequel Jérôme emploie cette formule, il semble avoir interprété le substantif en position de sujet en hébreu dans le sens de "peine infligée, châtement" en employant le latin *tribulatio* dans le sens des auteurs chrétiens et non dans le sens général d'"oppression" ou de "détresse".

5.1.3. Le texte de Jérôme

Voici le texte du passage selon le *Corpus christianorum* aux pages 534-535 :

Hieronymus, *Commentarii in prophetas minores, In Naum 1, 9* :
page 534 :

ligne 259 : *Certe aut uera sunt quae pro-*

260 : *phetae loquuntur, aut falsa. Si uera sunt quae de seueritate*

261 : *eius uidentur dicere : Ipsi dixerunt : **Non uindicabit dominus***

262 : ***bis in idipsum in tribulatione.*** *Si autem falsa sunt, et falsum*

263 : *hoc est quod dicitur : **Non consurget duplex tribulatio** ;*

264 : *falsa est ergo et crudelitas quae in lege descripta est. Quod*

265 : *si uerum est, ut negare non poterunt, dicente propheta : **Non***

266 : ***uindicabit dominus bis in idipsum in tribulatione ; ergo qui***

267 : *puniti sunt, postea non puniuntur. Si autem illi postea pu-*

268 : *niuntur, scriptura mentitur, quod dicere nefas est.*

...

270 : *Quaerat hic*

271 : *aliquis, si fidelis deprehensus in adulterio decolletur, quid de*
272: *eo postea fiat. Aut enim punietur, et falsum est hoc quod*
page 535:

273 : *dicitur : **Non uindicabit dominus bis in idipsum in tribula-***
274 : ***tione**, aut non punietur, et optandum est adulteris, ut in prae-*
275 : *sentiarum breui et cita poena cruciatus frustrentur aeternos.*